
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-2252 del 07/05/2021

Oggetto D.LGS.  152/2006,  ART.  242.  APPROVAZIONE  DEL
DOCUMENTO  "VARIANTE  AL  PROGETTO  DI
BONIFICA, REV. 1", PRESENTATO DALLA SOCIETÀ
E.G.  ITALIA  S.P.A..,  IN  RELAZIONE  ALLA
POTENZIALE CONTAMINAZIONE RINVENUTA NEL
PUNTO VENDITA CARBURANTI DENOMINATO PVF
1103  ¿  UBICATO  IN  VIA  EMILIA  S.S.  n.  9  IN
COMUNE DI ALSENO (PC).

Proposta n. PDET-AMB-2021-2320 del 07/05/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno sette MAGGIO 2021 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI, determina quanto segue.



D.LGS. 152/2006, ART. 242. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “VARIANTE AL PROGETTO DI

BONIFICA, REV. 1”, PRESENTATO DALLA SOCIETÀ E.G. ITALIA S.P.A.., IN RELAZIONE ALLA PO-

TENZIALE CONTAMINAZIONE RINVENUTA NEL PUNTO VENDITA CARBURANTI DENOMINATO

PVF 1103 – UBICATO IN VIA EMILIA S.S. n. 9 IN COMUNE DI ALSENO (PC).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamate:

• il D.Lgs.  n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”;

• la Legge Regionale 01/06/2006, n. 5, con la quale la Regione Emilia Romagna aveva delegato alle

Province le funzioni già esercitate e ad essa attribuite dal medesimo D.Lgs. n. 152/2006 in materia di

siti contaminati;

• la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e

fusioni di Comuni”;

• la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposi-

zioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione Emilia

Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la

Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fu-

sioni di Comuni”, attribuendo le funzioni autorizzatorie in capo all'Agenzia Regionale Prevenzione,

Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare alla Struttura (oggi Servizio) Autorizzazioni e Conces-

sioni (SAC);

• la  “Convenzione per lo svolgimento di funzioni amministrative in attuazione della L.R. n. 13/2015”

stipulata tra la Regione Emilia Romagna, l'Arpae e la Provincia di Piacenza per lo svolgimento anche

delle funzioni relative alle procedure per la bonifica dei siti contaminati di cui al titolo V della Parte

quarta del D.Lgs. n. 152/2006 (art. 242 e seguenti) e oggetto di successivi rinnovi;

Viste:

• le Linee-guida per l’applicazione dell’analisi di rischio sito-specifica del Ministero dell’Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare (prot. 0029706 del 18/11/2014);

• la Delibera di Giunta Regionale n. 2218 del 21/12/2015, relativa all'approvazione delle “Linee guida

relative ai procedimenti di bonifica dei siti contaminati e modulistica”;

• la Banca Dati ISS-INAIL per l’analisi di rischio (aggiornamento marzo 2018) ed il relativo Documento

di supporto;

Ricordato che

• con determinazione dirigenziale della Provincia di Piacenza n. 1527 del 18/08/2015:

• erano stati approvati i documenti “Analisi di rischio sito specifica e Progetto operativo di bo-

nifica”, trasmessi dalla Società Esso Italiana con pec del 26/02/2015 (prot. Prov.le n. 13114

del 26/02/2015) per l’attività di bonifica da effettuare presso il proprio punto vendita carbu-

ranti n. PBL 105603/PVF 1103, ubicato sulla S.S. n. 9 via Emilia in Comune di Alseno;

• era stata autorizzata la stessa Società Esso Italiana all’esecuzione degli interventi previsti nel

citato “Progetto operativo di bonifica” e allo scarico di acque reflue industriali derivanti dalla

medesima attività di bonifica;



• con determinazione dirigenziale dell’Arpae di Piacenza n. DET-AMB-2017-4829 del 11/09/2017, era

stato approvato il documento “Variante al progetto di bonifica”, trasmesso dalla Società Esso Italiana

S.r.l. con nota del 23/05/2017 (prot. Arpae n. 6178 del 24/05/2017);

• con nota del 14/02/2018 (prot. Arpae di Piacenza n. 3792 del 08/03/2018) la Società Esso Italiana

S.r.l. aveva comunicato agli Enti (Comune di Alseno, Arpae, Ausl e Prefettura) di aver trasferito la

proprietà del punto vendita carburanti in oggetto alla Società E.G. Italia S.r.l. e che quest’ultima ave-

va “contrattualmente assunto, dalla data del trasferimento, ogni responsabilità e obbligo di bonifica
e di ripristino ambientale del sito, presente e futuro, conosciuto o sconosciuto”;

• con determinazione n. DET-AMB-2018-4231 del 20/08/2018 erano state volturate in capo alla Socie-

tà E.G. Italia S.p.a. le autorizzazioni precedentemente rilasciate alla Esso Italiana S.r.l. per l'attività

di bonifica presso il punto vendita carburanti ubicato sulla s.s. 9 via Emilia in Comune di Alseno;

• con lettera prot. n. 12898 del 22/08/2018 era stata restituita alla Società Esso Italiana S.r.l. la fide-

iussione n. 08312/8200/00647209/350692/3606-2015 del 21/12/2015 rilasciata dalla Banca Intesa

San Paolo;

Atteso che con comunicazione del 10/11/2020 (prot. Arpae n. 163156 dell’11/11/2020) la Società E.G. Italia

S.p.a.  aveva  trasmesso  agli  Enti  (Arpae,  Comune  di  Alseno  e  Azienda  USL  di  Piacenza)  il  documento

“Variante al Progetto di Bonifica, Rev. 1” ai fini della relativa approvazione;

Ricordato che:

• con lettera prot. n. 187457 del 24/12/2020 il SAC dell’Arpae di Piacenza aveva richiesto integrazioni

rispetto alla suddetta documentazione progettuale;

• con lettera del 22/01/2021 (prot. n. 10259 del 22/01/2021, pervenuta solo in data 02/03/2021 a

causa di un disguido del protocollo) la Società Arcadis Italia S.r.l., consulente della Società E.G. Italia

S.p.a.,  aveva  trasmesso  le  integrazioni  richieste  con  la  suddetta  nota  prot.  n.  187457  del

24/12/2020;

Rilevato che la variante al progetto di bonifica (Fase 1) consiste sostanzialmente in uno o più cicli delle se-

guenti attività:

• iniezione, all’interno di n. 8 nuovi piezometri in corrispondenza dell’area sorgente nei terreni profondi

e di ulteriori n. 8 piezometri lungo il “pennacchio” di contaminazione in falda, di composti ossidanti

(perossido di idrogeno attivato con solfato ferroso chelato con acido citrico);

• conclusa la fase di iniezione si procederà alla riattivazione del sistema Soil Vapor Extraction (SVE)

per 15 giorni, al fine di contenere eventuali diffusione di vapori;

• spegnimento del sistema SVE e attivazione del solo pump & treat. Ad impianto di pump & treat

acceso si procederà ad un campionamento per verificare lo stato qualitativo della falda e la necessità

di procedere con altri cicli di iniezione.

Dato atto che la conferenza di servizi, convocata con nota Arpae prot. n. 53789 del 07/04/2021, ha conclu-

so i propri lavori in data 22/04/2021, come da verbale in atti, pervenendo all'espressione di un parere favo-

revole all'approvazione del documento “Variante al Progetto di Bonifica, Rev. 1” nel rispetto delle seguenti

prescrizioni:



• a  seguito  delle  attività  di  bonifica  previste  e  al  raggiungimento  dei  relativi  obiettivi  andranno

effettuate, ad impianto di pump & treat spento, n. 4 campagne di monitoraggio delle acque di falda,

con frequenza trimestrale, che dovranno confermare il raggiungimento di detti obiettivi su ciascuna

delle  4  campagne  di  monitoraggio.  Durante  le  suddette  campagne  verranno  effettuati  i

campionamenti in contraddittorio ai fini della validazione delle attività di bonifica;

• la data dei suddetti monitoraggi andrà comunicata agli Enti interessati con preavviso di almeno 15

giorni;

• nel  caso  vengano  riscontrati  dei  superamenti  delle  CSC  o  delle  CSR,  durante  le  campagne  di

monitoraggio, la società EG Italia S.p.a. dovrà provvedere, in autonomia, alla rimessa in funzione

dell’impianto di pump & treat e/o all’implementazione di altra tecnica di bonifica. Per quest’ultimo

caso, la proposta di attivazione/prosecuzione dell’attività di bonifica (eventuale Fase 2 citata nel

progetto) andrà valutata dalla conferenza di servizi a seguito di presentazione di apposita istanza da

parte della Società EG Italia;

• durante il monitoraggio della quarta campagna di soil-gas codesta Società dovrà effettuare, prima

del campionamento, le prove di tenuta delle sonde installate in sito.

Ritenute condivisibili le valutazioni effettuate dalla conferenza di servizi e che vi siano, pertanto, le condi -

zioni per approvare ai sensi del D.Lgs. n. 152/06 i documenti “Variante al Progetto di Bonifica, Rev. 1” e le

integrazioni, rispettivamente trasmessi con nota del 10/11/2020 (prot. Arpae n. 163156 dell’11/11/2020) e

nota del 22/01/2021 (prot. Arpae n. 10259 del 22/01/2021) dalla Società E.G. Italia S.p.a.;

Ricordato che:

• la Società E.G. Italia S.p.a. aveva prestato, in data 05-04-2018, in favore dell’Arpae la fideiussione

bancaria (garanzia) n. DLG 80/18, attualmente efficacie, per un importo pari a euro 87.250,80;

• l’ulteriore fideiussione, per la corretta esecuzione e completamento degli interventi di bonifica ogget-

to della variante all’essere della conferenza di servizi del 22/04/2021, dovrà, essere prestata in favo-

re del Comune di Alseno;

Ritenuto, ai  sensi  dell’art.  242  del  D.Lgs.  152/2006,  di  dover  quantificare  in  €. 37.950,00 (euro

trentasettemilanovecentocinquanta/00), pari al 50% dell’importo stimato per le opere di bonifica previste (€.

75.900,00), la garanzia finanziaria che dovrà essere prestata, in favore del Comune di Alseno, sotto forma di

fideiussione, per la corretta esecuzione ed il completamento degli stessi interventi di bonifica e ripristino

ambientale;

Ricordato che la suddetta fideiussione:

• dovrà avere validità corrispondente alla durata dei lavori e il suo svincolo potrà aver luogo solo suc-

cessivamente  al  rilascio  della  certificazione di  avvenuta bonifica  e  ripristino  ambientale  ai  sensi

dell'art 248 del D. Lgs. n° 152/2006 e s.m.i.;

• dovrà essere prestata in favore del seguente beneficiario: Comune di Alseno;

• dovrà essere trasmessa, in originale, al Comune di Alseno e di detta trasmissione dovrà essere in-

formato anche il Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) dell’Arpae di Piacenza;

Ricordato,  altresì  che,  in relazione  alla  durata  e  svincolo  della  suddetta  fideiussione,  si  dovrà  fare



riferimento agli artt. 6 e 7 della citata polizza DLG 80/18 che per il buon ordine di seguito si riportano:

“Art. 6 Durata della garanzia

Il presente contratto, con efficacia a partire dal ……………..., ha validità sino allo svincolo

definitivo da parte dell’Arpae, da attuarsi secondo le modalità di cui al successivo art. 7, e

in  conformità  a  quanto  previsto  dal  provvedimento  che  autorizza  l’intervento  di

bonifica/messa in sicurezza.

Art 7 svincolo della garanzia

Il contraente, per essere liberato dagli obblighi della garanzia, deve consegnare alla Ban-
ca copia del provvedimento amministrativo dell’Ente garantito che dispone lo svincolo

della garanzia stessa”.

Verificato che la Società E.G. Italia S.p.a. ha eseguito il pagamento degli oneri istruttori, pari a €. 346,00,

previsti al punto 12.8.5.6 “Progetto operativo degli interventi di bonifica o di messa in sicurezza”, di cui al vi -

gente “Tariffario delle prestazioni Arpae”;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta spese né riduzioni di entrata;

Dato atto  che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae

n.ri. 70/2018, 90/2018 e 106/2018 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di

Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

Visti:

- la L. n. 241/1990;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- la  L.  n.  56/2014,  “Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle  Province,  sulle  Unioni  e  fusioni  di

Comuni”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

1. di approvare, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n. 152/2006, i documenti, Variante al Progetto di

Bonifica, Rev. 1” e nota di integrazioni, rispettivamente trasmessi con nota del 10/11/2020 (prot.

Arpae n. 163156 dell’11/11/2020) e  nota del 22/01/2021 (prot. Arpae n. 10259 del 22/01/2021),

dalla  Società  E.G.  Italia  S.p.a.  (C.F./P.iva  09964350962),  in  relazione  alla  contaminazione

rinvenuta nel  punto vendita  carburanti  denominato  PVF 1103  ubicato in  Via  Emilia  s.s.  n.  9  in

Comune di Alseno, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

• a seguito delle attività di bonifica previste e al raggiungimento dei relativi obiettivi la Società

E.G. Italia S.p.a. dovrà effettuare, ad impianto di pump & treat spento, n. 4 campagne di

monitoraggio delle acque di falda, con frequenza trimestrale, che dovranno confermare il

raggiungimento di detti obiettivi su ciascuna delle 4 campagne di monitoraggio. Durante le

suddette  campagne  verranno  effettuati  i  campionamenti  in  contraddittorio  ai  fini  della



validazione delle attività di bonifica,

• la  data dei  suddetti  monitoraggi  andrà comunicata agli  Enti  interessati  con preavviso di

almeno 15 giorni,

• nel caso vengano riscontrati dei superamenti delle CSC o delle CSR, durante le campagne di

monitoraggio, la società E.G. Italia S.p.a. dovrà provvedere, in autonomia, alla rimessa in

funzione dell’impianto di pump & treat e/o all’implementazione di altra tecnica di bonifica.

Per  quest’ultimo  caso,  la  proposta  di  attivazione/prosecuzione  dell’attività  di  bonifica

(eventuale Fase 2 citata nel progetto) andrà valutata dalla conferenza di servizi a seguito di

presentazione di apposita istanza da parte della stessa Società EG Italia S.p.a.,

• durante il monitoraggio della quarta campagna di soil-gas la Società E.G. Italia S.p.a. dovrà

effettuare, prima del campionamento, le prove di tenuta delle sonde installate in sito;

2. di stabilire che, prima dell’inizio dei lavori di bonifica, dovrà essere fornita la prevista garanzia fi -

nanziaria al Comune di Alseno, sotto forma di fideiussione, quantificata in €. 37.950,00 (euro trenta-

settemilanovecentocinquanta/00), pari al 50% dell’importo stimato per le opere di bonifica previste

(€. 75.900,00), per la corretta esecuzione ed il completamento degli interventi di bonifica e ripristino

ambientale. Tale fideiussione dovrà avere validità corrispondente alla durata dei lavori. Lo svincolo di

detta fideiussione potrà avvenire solo successivamente al rilascio della certificazione di avvenuta bo-

nifica e ripristino ambientale ai sensi del D. Lgs. N° 152/2006;

3. l’invio del presente Atto a:

• E.G. Italia S.p.a.;

• Comune di Alseno;

• Dipartimento di Sanità Pubblica dell’A.U.S.L. di Piacenza;

• Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza;

• Prefettura di Piacenza.

firmata digitalmente dalla Dirigente

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.)

(dott.ssa Adalgisa Torselli)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


